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BÁO CÁO 

Sơ kết 02 năm triển khai xây dựng Mô hình “Camera với ANTT” 

trên địa bàn xã Cẩm Lương (giai đoạn 2021 – 2023)  

 

 Thực hiện Kế hoạch số 83/KH-BCĐ ngày 12/7/2023 của Ban Chỉ đạo 

138 huyện Cẩm Thủy về Sơ kết 02 năm thực hiện Mô hình “Camera với an 

ninh, trật tự” trên địa bàn huyện Cẩm Thủy giai đoạn 2021 - 2023. Ban Chỉ 

đạo ANTT xã Cẩm Lƣơng báo cáo Sơ kết 02 năm triển khai xây dựng Mô 

hình “Camera với ANTT” trên địa bàn xã Cẩm Lƣơng (giai đoạn 2021 – 

2023); kết quả cụ thể nhƣ sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH ĐỊA BÀN 

 Xã Cẩm Lƣơng là xã nằm ở phía bắc của huyện Cẩm Thủy, thuộc tả ngạn 

sông Mã. Có địa giới hành chính: phía bắc giáp xã Cẩm Thành, huyện Cẩm 

Thủy, xã Lƣơng Trung, huyện Bá Thƣớc và xã Cẩm Quý, huyện Cẩm Thủy, 

phía đông giáp các xã Cẩm Giang và Cẩm Bình, huyện Cẩm Thủy, phía nam 

giáp các xã Cẩm Bình và Cẩm Thạch, huyện Cẩm Thủy, phía tây giáp xã Cẩm 

Thành, huyện Cẩm Thủy. 

 Toàn xã có tổng diện tích tự nhiên là 1594,81 ha đƣợc phân bố trên địa 

bàn 04 thôn. Mật độ dân cƣ không đồng đều; Tổng số hộ dân cƣ là 808 hộ với 

3258 nhân khẩu trong đó nhân khẩu nam là 1607 và nhân khẩu nữ là .1651Trên 

địa bàn xã có 02 dân tộc chủ yếu sinh sống đó là dân tộc Mƣờng (với 2530  nhân 

khẩu, chiếm 78 % dân số), dân tộc Kinh (với 678 nhân khẩu, chiếm 20% dân số, 

ngoài ra còn có các nhân khẩu thuộc các dân tộc khác chiếm 2%. Cơ cấu kinh tế 

chủ yếu là nông -  lâm nghiệp, trồng trọt - chăn nuôi và du lịch. Xã có 02 tuyến 

đƣờng chính chạy qua gồm: Tuyến đƣờng TL532E có chiều dài 4,7 km; và 

đƣờng liên thôn có chiều dài 12,4 km. 

Trong những năm qua công tác QP-AN trên địa bàn xã tiếp tục đƣợc giữ 

vững và ổn định.  Tuy nhiên trên địa bàn xã còn nổi lên một số vấn đề nhƣ tình 

trạng trộm cắp vặt, tình trạng sử dụng xung kích điện, vũ khí tự chế săn bắn, vi 

phạm trật tự an toàn giao thông (TTATGT), trật tự công cộng (TTCC), Vệ sinh 

môi trƣờng (VSMT)... 

Trƣớc thực trạng trên, Đảng ủy, UBND xã đã lãnh đạo, chỉ đạo các lực 

lƣợng, các ban, ngành, đoàn thể và nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn. Lực lƣợng Công an xã (Cơ quan thƣờng trực của 

Ban chỉ đạo ANTT xã) đã chủ động tham mƣu cho cấp ủy chính quyền xây 

dựng Mô hình tự quản tự quản trong phong trào toàn dân Bảo vệ ANTQ trên địa 

bàn với tên gọi: “Camera với ANTT”. 

https://diaocthongthai.com/xa-luong-trung-ba-thuoc/
https://diaocthongthai.com/ban-do-huyen-ba-thuoc-thanh-hoa/
https://diaocthongthai.com/xa-cam-quy-cam-thuy/
https://diaocthongthai.com/xa-cam-giang-cam-thuy/
https://diaocthongthai.com/xa-cam-binh-cam-thuy/


Mục đích nhằm xây dựng hệ thống Camera với an ninh, trật tự trên toàn 

địa bàn nhằm nâng cao hiệu quả của các đơn vị, lực lƣợng chức năng trong công 

tác đảm bảo ANTT, đảm bảo tính mạng, tài sản của nhân dân, cơ quan, tổ chức, 

đơn vị trên địa bàn. Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của ngƣời dân trên địa 

bàn; răn đe, ngăn chặn, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật. tạo cơ sở 

dữ liệu đƣợc cập nhật, cung cấp hình ảnh, chứng cứ cho các cơ quan chức năng 

trong công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn. 

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TRIỂN KHAI 

1. Công tác tham mưu, tổ chức thực hiện 

- Thực hiện sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy  và UBND xã; Công an 

xã đã tham mƣu cho Đảng ủy, UBND xã các văn bản triển khai xây dựng Mô 

hình, cụ thể: Đã tham mƣu cho Đảng ủy ban hành Nghị quyết số 38-NQ/ĐU 

ngày 16/01/2023 về lãnh đạo phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn 

xã năm 2023; tham mƣu cho UBND xã ban hành Kế hoạch số 142/KH-UBND 

ngày 20/10/2022 về triển khai thực hiện xây dựng Mô hình: “Camera giám sát 

ANTT”. 

- Ban Chỉ đạo ANTT xã đã xây dựng “Thƣ kêu gọi ủng hộ kinh phí xây 

dựng Mô hình”;  Tham mƣu cho UBND xã ra Quyết định thành lập và ban hành 

Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo mô hình…v.v 

-  Công an xã đã tham mƣu cho Công an huyện Cẩm Thủy ban hành Công 

văn số 568/CACT ngày 29/8/2022 về việc phê duyệt mô hình tự quản về ANTT 

trên địa bàn xã Cẩm Lƣơng. 

- Ban chỉ đạo mô hình đã tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ cho các 

thành viên BCĐ, phân công nhiệm vụ cho các thành viên BCĐ thực hiện mô 

hình; tổ chức các hội nghị Nhân dân, cơ quan, đơn vị để tuyên truyền các nội 

dung thực hiện mô hình và kếu gọi sự chung tay ủng hộ của cán bộ và Nhân dân 

đối với mô hình. 

2. Kết quả thực hiện 

- Sau gần 04 tháng thông báo Thƣ kêu gọi vận động quyên góp ủng hộ 

xây dựng mô hình Camera giám sát ANTT trên địa bàn xã; Đến nay đã có 130 

cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, trƣờng học, cán bộ công chức, viên chức, các 

nhà hảo tâm, con em xa quê đang sinh sống và làm việc trên mọi miền Tổ quốc 

và toàn thể bà con nhân dân với tổng số tiền 167.900.000đ (Một trăm sáu mươi 

bảy triệu chín trăm ngàn đồng). Việc quyên góp ủng hộ đƣợc thực hiện thông 

qua các hình thức nhƣ: chuyển tiền ủng hộ vào tài khoản, đến trực tiếp Công an 

xã ủng hộ hoặc thông qua các đồng chí Trƣởng thôn. Hàng tuần, hàng tháng 

danh sách tập thể, cá nhân ủng hộ đƣợc Công an xã cập nhật thƣờng xuyên trên 

trang Fanpage Công an xã để nhân dân cùng biết và giám sát.  

- Thực hiện chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Mô hình; Công an xã cũng đã tiến 

hành khảo sát các vị trí lắp đặt Camera trên địa bàn: kết quả đã tiến hành khảo 

sát, lên danh sách và lắp đặt với tổng số 30 mắt Camera tại 30 điểm. Các điểm 

cần lắp đặt gồm bao gồm: các ngã ba, ngã tƣ các tuyến đƣờng và các vị trí có 

tính nhạy cảm dễ xảy ra vụ việc, điểm phức tạp về ANTT, VSMT…Quá trình 



khảo sát, thi công lực lƣợng Công an xã cũng đã nhận đƣợc sự giúp đỡ, hỗ trợ 

nhiệt tình của các tổ chức, cá nhân, các ban, ngành đoàn thể, cơ quan đơn vị, các 

thôn trên địa bàn, đặc biệt là 30 hộ dân tại 30 vị trí có lắp đặt camera. 

- Để triển khai việc lắp đặt hệ thống Camera đảm bảo chất lƣợng, hiệu 

quả, UBND xã đã tiến hành lựa chọn và ký hợp đồng kinh tế với đơn vị thi công 

là Cửa hàng Máy tính Đại Điều tại xã Cẩm Thành, Cẩm Thủy, Thanh Hóa. 

Quá trình 04 tuần (từ ngày 01/11/2022 đến ngày 01/12/2022) tiến hành lắp đặt, 

đơn vị thi công đã hoàn thành các nội dung trong hợp đồng (bao gồm lắp đặt, 

bàn giao hoàn chỉnh 30 mắt camera và hệ thống điều khiển trung tâm (đặt tại 

Phòng làm việc của Công an xã ) với tổng kinh phí là: 160.544.000đ (Một trăm 

sáu mươi bảy triệu chín trăm ngàn đồng).  

- Bên cạnh số lƣợng 30 mắt Camera lắp đặt theo kế hoạch của Ban chỉ 

đạo, Công an xã cũng đã tham mƣu cho UBND xã kêu gọi, tuyên truyền …. hộ 

dân trên địa có lắp camera phục vụ gia đình trên địa bàn tham gia vào mô hình 

của BCĐ, đã vận động các hộ hƣớng và mở rộng tầm quan sát của Camera gia 

đình ra phía các tuyến đƣờng để phục vụ quá trình truy xuất khi cần thiết. 

- Đồng thời nhằm nâng cao ý thức chấp hành của nhân dân trên địa bàn 

trong nhiệm vụ đảm bảo ANTT; UBND xã, Công an xã cũng đã triển khai xây 

dựng, lắp đặt hệ thống  biển thông báo tại đầu các tuyến đƣờng vào địa bàn xã 

với nội dung: Tuyến đƣờng có gắn Camera An ninh. 

- Hiệu quả đạt được của Mô hình “Camera với ANTT”: 

+ Từ khi hệ thống “Camera với ANTT” đƣợc đƣa vào hoạt động, từ trụ sở 

làm việc, lực lƣợng Công an xã có thể theo dõi đƣợc địa bàn các thôn, các tuyến 

đƣờng phức tạp, kịp thời huy động lực lƣợng hỗ trợ khi phát hiện có dấu hiệu vi 

phạm pháp luật, các vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự. 

+ Hệ thống “Camera với ANTT” góp phần nâng cao ý thức chấp hành 

pháp luật của ngƣời dân. Thực tế, ở những nơi có lắp đặt camera, ngƣời tham 

gia giao thông đã tự giác chấp hành nghiêm Luật Giao thông khi biết mình có 

thể bị phát hiện và xử lý bất cứ lúc nào nếu vi phạm. Ngoài ra, tình trạng thanh 

thiếu niên lạng lách, đánh võng, chở quá số ngƣời quy định, tình trạng xả rác 

bừa bãi, xả rác trộm ảnh hƣởng đến vệ sinh môi trƣờng cũng đƣợc hạn chế. 

+ Việc lắp đặt hệ thống “Camera với ANTT” làm tác động tâm lý  đối với 

các đối tƣợng hình sự, gây rối trật tự công cộng, trộm cắp vặt, một số tụ điểm 

các đối tƣợng nghiệm ma túy thƣờng xuyên lui tới để tiêm chích, sử dụng trái 

phép chất ma túy…,, làm cho các đối tƣợng này không dám manh động hoặc từ 

bỏ hành vi vi phạm pháp luật khi nhìn thấy có camera vì lo sợ hành vi của mình 

có thể bị ghi lại. 

III. KHÓ KHĂN, THUẬN LỢI, BÀI HỌC KINH NGHIỆM 

1. Khó khăn  

- Đời sống nhân dân trên địa bàn còn khó khăn nên quá trình kêu gọi hỗ 

trợ kinh phí xây dựng Mô hình, nguồn lực nội sinh không nhiều. 



- Quá trình lắp đặt một số hộ gia đình chƣa hiểu rõ về việc kết nối mạng 

Wifi nên còn lƣỡng lự, do dự; sau khi đƣợc tuyên truyền giải thích hộ gia đình 

đã tiến hành lắp đặt và cho đấu nối vào hệ thống internet gia đình. 

- Việc lắp đặt hệ thống camera trên địa bàn xã chủ yếu đƣợc kết nối vào 

hệ thống internet của ngƣời dân nên phụ thuộc rất lớn vào quá trình sử dụng hay 

không sử dụng của nhân dân. Trong quá trình sử dụng internet, một số hộ dân 

thay đổi Modem không tƣơng thích với camera của xã, vô tình rút nguồn điện 

dẫn tới camera không hoạt động.…  

- Một số điểm lắp đặt xa khu vực dân cƣ sinh sống nên quá trình lắp đặt 

gặp nhiều khó khăn, chi phí phát sinh cao. 

2. Thuận lợi 

- Đảng ủy, UBND xã đã lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện, sát sao, quyết liệt về 

mọi mặt trong quá trình xây dựng mô hình. 

- Quá trình triển khai xây dựng Mô hình từ khi kêu gọi đóng góp ủng hộ, 

đến khi khảo sát, quá trình lắp đặt UBND xã, BCĐ luôn nhận đƣợc sự đồng tình, 

ủng hộ, giúp đỡ của quần chúng nhân dân, cơ quan, tố chức, đơn vị, doanh 

nghiệp, các ban ngành đoàn thể trên địa bàn. 

3. Bài học kinh nghiệm 

- Sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, toàn diện của cấp ủy đảng và chính 

quyền địa phƣơng trong quá trình triển khai thực hiện 

- Vai trò tham mƣu kịp thời, toàn diện, sát với tình hình thực tế của lực 

lƣợng chức năng, lực lƣợng. 

- Cần đẩy mạnh công tác tuyên truyền về công tác xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ nói chung và công tác xây dựng các mô hình tự quản về 

ANTT nói riêng trên địa bàn để nhân dân đồng tình ủng hộ. 

- Vận dụng sáng tạo trong quá trình xây dựng Mô hình, đặc biệt trong 

công tác vận động, xã hội hóa nguồn kinh phí để xây dựng mô hình. 

- Khơi dậy đƣợc những tấm lòng, tình cảm của những ngƣời con xa quê, 

các mạnh thƣờng quân…trong việc đóng góp, ủng hộ chung tay xây dựng quê 

hƣơng, đất nƣớc. 

4. Phương hướng nhiệm vụ thời gian tới 

 Đƣa vào hoạt động của mô hình “Camera với ANTT” chỉ là giai đoạn mở 

đầu của quá trình xây dựng Mô hình, thời gian tới BCĐ xây dựng mô hình cần 

tiếp tục  duy trì, mở rộng, phát triển mô hình  trên địa bàn, cụ thể nhƣ sau: 

- Tiếp tục vận động  nhân dân, hộ kinh doanh đóng góp, lắt đặt thêm 

nhiều camera địa bàn, nâng cao vai trò cá nhân, nhằm phát huy tính hiệu quả 

trong công tác phòng ngừa và đấu tranh với các loại tội phạm, đảm bảo trật tự, 

an toàn giao thông. Đồng thời, phát huy đƣợc sức mạnh của toàn dân trong việc 

tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

- BCĐ tiếp tục nghiên cứu, rà soát, bổ sung các điểm mới cần lắp đặt để 

nhân rộng mô hình ra khắp địa bàn toàn xã góp phần tích cực trong công tác đấu 



tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, nâng cao hiệu quả, chất lƣợng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc . 

- Thƣờng xuyên thực hiện nghiêm đúng nội quy quy chế quản lý, sử dụng 

camera giám sát; chế độ bảo trì, bảo dƣỡng, sửa chữa các thiết bị gặp sự cố để 

mô hình đƣợc hoạt động hiệu quả . 

- Hoàn thiện khắc phục những tồn tại, khó khăn về đƣờng truyền, chất 

lƣợng hình ảnh để phục vụ tốt hơn trong quá trình phòng ngừa đấu tranh với các 

loại tội phạm và vi phạm pháp luật. 

 Trên đây là báo cáo Sơ kết 02 năm triển khai xây dựng Mô hình “Camera 

với ANTT” trên địa bàn xã Cẩm Lƣơng (giai đoạn 2021 – 2023), báo cáo Ban 

Chỉ đạo 138 huyện theo dõi, chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận: 
- Công an huyện (TTr BCĐ 138 huyện); 

- TT ĐU, HĐND,UBND xã; 

- Thành viên BCĐ; 

- Các cơ quan, DN, nhà trƣờng; 

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- Lƣu: BCĐ, CAX. 
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